
Организация 
Об1,единенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ШЕСТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ· 

Официал'Ьнь1е отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 47 повестки дня: 
Вопрос о Юго-Западной Африке (продолжение) , 
а) доклад Комитета по Юго-Западной Африке; 
Ь) помощь специализированных учреждений и 

Детского фонда Организации Объединенных 
Наций в деле экономического и социального 
развития и развития в области образования в 
Юго-Западной Африке : доклады специализиро­
ванных учреждений и Детского фонда 

Рассмотрение проектов резолюций (продолжение) 
Просьба о дополнительном заслушании . . . . . 
Рассмотрение проектов резолюций (продолжение) 
Дополнительное заслушание заявлений петиционе-

ров , . . . . . . . . . . . 

Стр, 

665 
668 
669 

670 

Председатель: r-жа Энджи БРУКС (Либерия) 

ПУНКТ U ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Bl)npoc о Юго-Западной Африке (продолжение): 

а) доклад Комитета по Юго-Западной Африке 
(А/4926, А/4957; А/АС.73/4; A/AC.73/L.15; 
А/С.4/509, 510, 511; A/C.4/L.711/Rev.1, L.712, 
L.713/Rev.2, L.714); 

Ь) помощь специализированных учреждений и 
Детского фонда Организации Объединенных 
Наций в деле экономического и социального 
развития и развития в области образования 
в · Юго-Западной Африке: доклады специали­
зированных учре·ждений и Детского фонда 
( А/4956 и Add.1) 

РАССМОТРЕНИЕ ПРОЕКТОВ РЕЗОЛЮЦИЙ 

(A/C.4/L.711/REV.l, L.712, L.713/REV.2, L.714) 
(продолжение) 

1. Г-н НЕКЛЕССА (Украинская Советская Со­
циалистическая Республика) напоминает, что на 
1218-м заседании министр иностранных дел 
Южно-Африканской Республики сообщил членам 
Комитета о намерении его правительства при­
гласить трех бывших председателей .Генеральной 
Ассамблеи посетить Юго-Западную Африку и 
представить правительству Южной Африки . до­
клад о положении в территории . .Сущность этого 
предложения, хотя министр иностранных дел 

сформулировал ег-о не слишком откровенно, со­
стоит в том, чтобы гарантировать, что эти лица 
представят доклад, согласно которому дела в 

территории обстоят благополучно. Правительство 
Южной Африки, разумеется, вправе приглашап, 
угодных ему лиц, и Комитету не пришлось бы 
тратить время на рассмотрение этого вопроса, 

665 

ЧЕТВЕРТЫЙ НОМИТЕТ. 1241-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Четверг, 7 декабря 1961 года, 

15 час. 30 мин. 

Нью-Йорк 

если бы не тот факт, что делегация Южной Аф­
рики добивалась одобрения этого предложения 
Организацией Объединенных Наций. Сначала 
делегация Соединенного Королевства, а затем 
делегация Швеции представили проекты резолю­
ции, приняв которые •Генеральная Ассамблея 
одобрила бы план Южной Африки, и несколько 
делегаций, включая делегации ,Соединенных 
Штатов, Новой Зеландии и Италии, поддержали 
это предложение. При данных обстоятельствах 
Комитет обязан серьезно рассмотреть его по­
следствия. 

2. На предыдущем заседании представитель Но­
вой Зеландии сказал, что Организация Объеди­
ненных Наций ничего не потеряет, одобрив пред­
ложение :Южной ,Африки, и что это предложение 
не предусматривает создания какого-либо орга­
на Организации Объединенных Наций. Делега­
ция Украины не может согласиться с этой точ­
кой зрения, поскольку, пока члены предлагаемо­
го органа по расследованию будут не спеша 
разъезжать по Южной и Юго-Западной Афри­
ке, в мире создастся ошибочное впечатление, 

,буд·ю Орrа1низ.а1Ция Объединенных Наций п,ред­
принимает практические действия по ликвида­
ции колониального правления Южной Африки в 
Юго-Западной Африке. Кроме того, три члена 
органа по расследованию, являясь гостями пра­

вительства Южной Африки, не будут иметь пра­
ва исследовать вопросы, которые они хотели бы 
выяснить. Пункт 3 Ь постано.вляющей, части про­
екта резолюции .Швеции (A/C.4/L.713/Rev.2) на­
столько неясен, что закономерен вопрос, кто 

будет определять полномочия органа по рассле­
дованию и будет ли эта задача возложена на 
правительство ,Южной Африки. На предыдущем 
заседании представитель Ирландии выразил уве­
ренность в том, что правительство •Южной Афри­
ки предоставит предлагаемому органу по рас­

следованию более широкие полномочия, чем в 
своем первоначальном предложении. Г-н Неклес­
са не может согласиться с этим мнением. Пози­
ция Южной Африки в отношении Организации 
Объединенных Наций .в прошлом и четкое заяв­
ление представителя Южной Африки о · целях 
.пре.длаrаемого o:piraнa п·о ра1оследованию ПО'Казы­

вают, что для такой уверенности нет никаких 
оснований. 

3. Из проекта резолюции Швеции ясно, что спе­
циальная комиссия, предусмотренная этим про­

ектом, прежде чем предпринять какие-либо дей­
ствия, должна будет дождаться выводов органа 
по расследованию и решения Международного 
Суда. Тем временем и Организация Объединен-

А/С.4/SR.1241 



666 Генеральная Ассамблея - Шестнадцатая сессия - Четвертый комитет 

ных Наций, и народ .Юго-Западной Африки бу­
дут вынуждены ждать. Правительство Южной 
Африки рассчитывает на такую постоянную без­
деятельность Организации Объединенных Наций, 
что позволяет ему пока проводить политику ан­

нексии, строить военные базы и аэродромы в 
Юго-Западной Африке и заключать соглашения 
с Португалией относительно -совместных опера­
ций по подавлению национально-освободитель­
ного движения. Монополии Соединенного Коро­
левства и Соединенных Штатов, действующие в 
Юго-Западной Африке, также заинтересованы в 
продолжающейся бездеятельности ~Организации 
Объединенных Наций. О роли этих монополий 
можно судить по событиям последних несколь-
1шх дней в Катанге. При данных обстоятельст­
вах, по всей видимости, не с.r~учайно, что Соеди­
ненное Королевство представило проект резо­
люц1ии, Од'о~бр.яющий предл.ожение Южной Аф­
рики, а Соединенные ,Штаты поддержали его. 

4. На предыдущем заседании несколько орато­
ров сравнили предлагаемый новый орган с Ко­
митетом добрых услуг по Юго-Западной Африке, 
который был создан в 1957 году на основании 
резолюции 1143 (XII) Генеральной Ассамблеи. 
Предлагаемый орган по расследованию в какой­
то мер,е действительно возрождает идею Коми­
тета добрых услуг, который, превысив свои пол­
номочия, JЗыдвинул предложение о разделе тер­

ритории 1, весьма выгодное для Соединенного 
Королевства и Соединенных Штатов с точки 
зрения их экономических интересов в Юго-Запад­
ной Африке. Во всяком случае полномочия пред­
лагаемого органа по расследованию не опреде­

лены, что естественно вызывает некоторые сом­

нения относительно целей, которые скрываются 
за предложением Южной Африки. -Южная Аф­
рика, которая не признает компетенции Органи~ 
зации Объединенных Наций в вопросе о ·Юго-За­
,iтадной Африке, вероятно, ,с.делал.а это ~предложе­

ние, с тем чтобы использовать престиж Органи­
зации Объединенных Наций для оправдания 
своей политики апартеида и для отсрочки реше­

ния вопроса о Юго-Западной Африке еще на 
один год. 

5. По вышеизложенным причинам проекты резо­
люций, представленные Соединенным Королев­
ством (A/C.4/L.712) . и .Швецией (A/C.4/L.713/ 
Rev.2), неприемлемы для делегации Украины, и 
г-н Неклесса надеется, что они будут сняты. 

6. Организации Объединенных Наций пора пр•ед­
принять конкретные действия, предусмотренные 

Декларацией о предоставлении независимости 
колониальным странам и народам (резолюция 
1514 (XV) -Генеральной Ассамблеи). Такие кон­
кретные меры и условия для их претворения в 

жизнь изложены в проекте резолюции А/,С.4/ 
L.714. Г-,н Неклесса, в ча,ст,ност:и, ,об,ращает в1ниs 

мание членов Комитета на пункт 2 этого проекта, 
который предусматривает посещение Юго-Запад­
ной Африки специальным комитетом до 1 мая 

1 Доклад Комитета добрых услуг см. в документе 

А/3900. 

1962 года с целью принятия практических мер, 

направленных на выполнение решений Генераль­
ной Ассамблеи. Он надеется, что проект резолю­
ции ,A/C.4/L.714 будет принят .подавляющим 
большинством голосов. 

7. Г-:н БИНГХЕМ (С,о~иненные Штаты А~мери­
ки) напоминает о заявлении представителя 
Украины на 1234-м заседании, в котором он дa.JJ 
понять, что делегация Соединенных Штатов со­
гласилась с утверждением Южной Африки отно­
с,иrелыно •правила sub judice. Это ,не ,ооот-вет1ствует 
дейст.вительности: как г-н Бингхем уже сообщил 
чл·енам Комитета на 1233-м заседании, делегация 
Соединенных Штатов не согласна с этим утвер­
ждением, но она считает, что со стороны Коми­
тета было бы неблагоразумно непосредственно 
ссылаться на рассматриваемое дело, чтобы не 
создать впечатления о попытке оказать давление 

на Международный Суд. Кроме того, г-н Бинг­
хем хотел бы напомнить, что на возобновленной 
пятнадцатой сессии ( 1103-е заседание) он спро­
сил делегацию Южной Африки, означает ли ее 
толкование правила sub judice, что правительст­
во Южной Африки согласится с решением Меж­
дународного Суда. Удовлетворительного ответа 
на этот вопрос он .не получил. 

8. Что касается проектов резолюций, находя­
щихся на рассмотрении Комитета, то ган Бингхем 
хотел бы поблагодарить делегацию Швеции за 
то умение, с которым составлен проект резолю­

ции A/C.4/L.713, и за последующие его измене­
ния. Делегация Ш.веции, приложившая все уси­
лия к тому, чтобы удовлетворить пожелания 
других делегаций, внесла ,в высшей степени кон­
структивное предложение, могущее вывести Ко­

митет из того затруднительного полоjкения, в ко­

тором он находится. На предыдущем заседании 
было предложено изменить пункт За постанов­
ляющей части так, чтобы он предусматривал 
назначение членов органа по · расследованию 

Председателем Генеральной Ассамблеи. ,Г-н 
Бингхем не считает данное предложение удач­
ным, поскольку при этом упускается из виду 

цель всего пункта. Любой орган, назначенный 
Председателем Генеральной Ассамблеи, превра­
тит·ся в орган Организации Объединенных Наций, 
тогда как в его понимании пункт 3 постановляю­
щей части представляет собой попытку улучшить 
предложение Южной Африки, которое в сущест­
вующем виде неприемлемо для многих делега­

ций. Он надееrся, что автор проекта не согла­
сится с этой поправкой, поскольку формулировка 
проекта устанавливает связь между органом по 

расследованию и Организацией, не превращая 
его в официальный орган Организации Объеди­
ненных Наций и не возлагая на него никаких 
обязанностей Организации. Делегация Соединен­
ных Штатов будет рада поддержать проект резо­
люции Швеции. Кроме того, г-н Бингхем не ви­
дит никакой причины, в силу которой делегации, 
поддерживающие проект резолюции A/C.4/L.714, 
не могут поддержать и проект резолюции Шве­

ции, поскольку оба текста .в какой-то мере вза-



1241-е заседание - 7 декабря 1961 года 667 

имно дополняют друг друга и никоим образом 
не противоречат один другому. 

9. Г-н Бингхем оставляет за собой право под­
робно остановиться на проекте резолюции А/;С.4/ 
L.714 позднее, а пока он хотел бы задать авто­
рам проекта два вопроса, ответы на которые 

позволят делегации Соединенных Штатов полу­
чить более четкое представление о намерениях, 
скрывающихся за проектом резолюции. В тре­
тьем пункте преамбулы, начинающемся слова­
ми: «Присоединяясь к содержащимся в докладе 
Комитета по Юго-Западной Африке заключени­
ям и рекомендациям ... », цитируется . пункт 162 
доклада (А/4926); в котором нет ни заклю_чений, 
ни рекомендаций; последние излагаются в пун­
кте 164. В этих условиях г-ну Бингхему не ясно, 
сохраняют ли авторы проекта все рекомендации, 

содержащиеся .в пункте 164, или только некото­
рые из них. 

10. Его второй вопрос касается пункта 2 поста­
новляющей части . На предыдущем заседании 
•представитель ·Югославии просил сообщить, при­
мет ли правительство ,Южной Африки свое пер­
воначальное предложение в пересмотренном ви­

де, как предусмотрено · в проекте резолюции 

A/C.4/L.713/Rev.2, и, по-видимому, был склонен 
считать, что если не будет каких-либо признаков, 
свидетельствующих о согласии правительства 

Южной Африки с пересмотренным предложени­
ем, то Генеральной Ассамблее нецелесообразно 
выдвигать подобные рекомендации. В противо­
положность этому представитель Югославии не 
проявил никакого интереса к позиции правитель­

ства Южной Африки в отношении ра•боты спе­
циального комитета, предусматриваемого в пун­

кте 2 постановляющей части проекта резолюции 
A/C.4/L.714. Первое впечатление, которое воз­
никает у г-на Бингхема при чтении этого пункта, 
сводится к тому, ·что авторы заранее предпола­
гают, будто правительство Южной Африки от­
вергнет его . .Поэтому г-н Бингхем хотел бы спро­
сить авторов проекта, в чем заключается цель 

этого пункта и есть ли у них какая-либо надеж­
да на то, что их текст будет принят правитель­
ством Южной Африки. 

11. Г-н ЛШКАР (Гвинея) отвечает, что авторы 
проекта отдают себе отчет в том, что правитель­
ство • Южной Африки может выступить против 
мер, перечисленных . в пункте 2 постановляющей 
части, но это не .означает, что они должны при­

держиваться пораженческой позиции. В преды­
дущие годы правительство Южной Африки не 
спрашивали, признает ли оно резолюции, при­

нятые :Генералыной ~д.с-са•м1бл-еей. По сущест.ву 
единственной резолюцией, которая, вероятно, 
могла получить одобрение Южной Африки, яви­
лась бы резолюция, подтве.рждающа~ включение 
Юго-Западной Африки в ·состав Южной Африки. 
Авторы приняли во внимание возможность отка­
за правительства Южной Африки от сотрудниче­
ства: именно поэтому в пункте 4 постановляю­
щей части они обращают внимание Совета Без­
опаr.ности на данную резолюцию. Авторы твердо 

намерены сделать все возможное в рамках Орга­
низации Объединенных Наций, чтобы найти ре­
шение проблемы Юго-Западной Африки. 

12. Как г-н Ашкар заявил на предыдущем засе­
дании, в предложении Южной Африки выбрать 
трех бывших председателей Генеральной Ассам­
блеи содержится элемент расовой дискримина• 
ции. Орган по расследованию будет иметь целью 
представить доклад, опровергающий заключения 
и рекомендации Комитета по ,Юго-Западной Аф­
рике. Закономерен вопрос, почему следует отно­
ситься с большим доверием к докладу членов 
предлагаемого органа по расследованию, чем к 
докладу Комитета по Юго-Западной Африке. 
Кроме того, если будет принято предложение о 
создании органа по расследованию, правительст­
во 1Южной Африки сможет заявить, что Органи­
зация Объединенных Наций поставила под сом• 
нение представленную Международному Суду 
информацию по делу, находящемуся в настоя­
щее время на его рассмотрении. С другой сторо­
ны, любое решение Четвертого комитета о необ­
ходимости получить более полную информацию 
об условиях в Юго-Западной Африке вернет Ор­
ганизацию · Объединенных Наций к положению, 
в котором она находилась в течение предыдущих 

пятнадцати лет. Невозможно предположить, что 
афро-азиатские страны одобрят такую линию 
действий. После принятия резолюции 1514 (XV) 
Генеральной Ассамблеи правильный путь, по ко­
торому должна следовать Организация Объеди­
ненных Наций, заключается в изыскании мер; 
способных привести международную территорию 
к независимости. Г-н Ашкар не может понять, 
почему из всех бывших колоний Германии только 
Юго-Западной Африке не должна быть предо­
ставлена не·зависимость. Авторы проекта резо• 
люции AfC.4/L.714 выступают за сотрудничество 
с управляющей властью. Если такое сотрудниче­
ство не будет достигнуто, международному сооб­
ществу придется выполнить свои обязательства. 

13. Г-н БОЖОВИЧ (Югославия), отвечая пред• 
ставителю Соединенных Штатов, говорит, что 
имеется существенное различие между отноше­

нием Южной Африки к проекту • резолюции •Шве­
ции (A/C.4/L.713/,Rev.2) и ее отношением к про­
екту резолюции A/C.4/L.714. Проект резолюции 
A/C.4/,L.714 находится в соответст.вии с консуль~ 
тативным заключением • Международного Суда 
от 11 июля 1950 года 2, которое касается обяза­
тель·ств Южной · Африки в отношении народа 
подмандатной территории и Организации Объе• 
дин~нных Наций, а также прав и обязательств 
Организации в отношении ,Юго-Западной Афри­
ки. С другой стороны, предложение Южной Аф­
рики, расс,матриваемое в проекте резолюции 

Швеции, основывается на предположении о том, 
что этот вопрос не касается Организации Объе­
диненных Наций и что приглашение членам ор-

2 International status of South West Africa, Advisory Opi­
nion: /. С. !. Reports 1950, р. 128. Препровождено членам 
Генеральной Асса1\lбле11 в памятной записке Генерального 
Секретаря (А/1362). 



668 Генеральная Ассамблея - Шестнадцатая сессия - Четвертый комитет 

гана по расследованию должно исходить от 

правительства Южной Африки, которому и дол­
жен быть представлен их доклад. Если Соеди­
ненные Штаты признают консультативное заклю­
чение Международного Суда, они должны под­
держать проект резолюции A/C.4/L.714. В отли- _ 
чие от этого проекта .в тексте делегации Швеции, 
предполагающем увязать предложение Южной 
Африки с намерениями Организации Объединен­
ных Наций, игнорируются положения мандата и 
консультативное заключение Международного 
Суда. 

ПРОСЬБА О ДОПОЛНИТЕЛЬНОМ ЗАСЛУШАНИИ 

дать им возможность выступить против какого­

либо определенного проекта резолюции. 

19. Г-н АССЛЕН (К:анада) говорит, что его де­
легация никогда не выступала против удовлет­

ворения просьб петиционеров о заслушании. Од­
нако ·суть вопроса, находящегося на рассмотре­

нии К:омитета, заключается в том, будут ли пе­
тиционерЬI излагать свои взгляды на проекты 

резолюций или представят дополнительную ин­
формацию о положении в Юго-Западной Аф­
рике. Г-н Асслен считает неуместным, чтобы пе­
тиционеры обсуждали ,проекты резолюций, ибо 
это является делом членов К:омитета. Поэтому 
он хотел бы знать цель дополнительного заслу-

14. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ сообщает членам К:оми- шания. 
тета, что она получила следующую записку: 

«Мы, нижеподписавшиеся петиционеры из 
Юго-.Запад~ной Аlфр·икш, 1были бы очень 1благо­
дарны за возможность дополнительно ,высту­

пить в Четвертом комитете до окончания пре­
;ний по .даи-шому во:прооу. 

(Подписано) У. К:аукуэту, К. Каураиза, 
М. К:ерина, М. Скотт, 3. Нгавируе, С. Нуй­
ома, М. К:упер, И. Фортуне». 

15. На тринадцатой -сессии Генеральной Ассам· 
блеи Четвертый комитет удовлетворил просьбы 
петиционеров о дополнительном заслушании в 

связи с обсуждением вопроса о будущем подо­
печных территорий К:амерун под управлением 
С,ое,дине,нного К:ороле~вС11ва и К:амерун •под управ­
лением Фра!нц.ии. От К:ом•итета зав1исит пр:и-н,ятие 
'Реше.ния, ж-ела-ет л.и ·он .посту:п.ить та,к же и в 

да-ннюм случае. 

16. Г-н ИСТМЭIН (Либерия) официально пред­
лагает удовлетворить просьбу петиционеров. 

17. Г-н САЛАМАНК:А (Боливия) напоминает, 
что на 1239-м заседании авторы проекта резо­
люци~и A/C.4/L.714 за,явили, что они rучл-и мнения 
петиционеров. Поэтому он хотел бы знать, про­
сили ли петиционеры о дополнительном заслуша­

нии, чтобы высказать свое мнение по другим 
проектам резолюций, находящимся на рассмо­
трении К:омитета. Он также хотел бы знать, име­
ется ли прецедент, когда петиционерам разреша­

ли излагать свою точку зрения относительно 

проектов резолюций. 

18. r-н АШКАР (Гвинея) указывает, что авторы 
проекта резолюции A/;C.4/L.714 учли пожелания 
народа Юго-Западной Африки, выраженные •пе­
тйционерами, тогда как другие делегации, воз­

можно, хотели бы знать мнение ,правительства 
,Южной ,Афр:ики. Посж•ольку .пр,е.д1ста1витель Ю.ж­
,ной Афр~и,ки не выюказал ·никакого мнения . по 
проектам резолюций, находящимся на рассмотре­
нии К:омитета, закономерен вопрос, почему неко~ 
торые делегации уверены в том, что Южная 
Африка примет проект резолюции Швеции, а не 
проект резолюции A/.C.4/L.714. Однако не это 
беспокоит делегацию Гвинеи. Г-н Ашкар высту­
пает за удовлетворение просьб петиционеров о 
дополнительном заслушании не для того, чтобы 

20. Сэр Хью ФУТ (Соединенное К:оролевство) 
считает, что возник очень важный процедурный 
вопрос и К:омитету следует тщательно его рас­
смотреть. В принципе он согласен с мнением 
представителя Канады, согласно которому пети­
ционерам следует предоставить возможность 

выступить и ответить на вопросы, но они не дол­

жны участвовать в работе К:омитета и в обсуж­
дении проектов резолюций . Он хотел бы пред­
ложить, чтобы петиционерам; попросившим о 
дополнительном заслушании, была предоставлена 
эта возможность и чтобы впоследствии Комитет 
обсудил этот важный процедурный момент в ка­
честве самостоятельного вопроса, не связывая 

его с вопросом о Юго-Западной Африке. 

21 . Г-н БО~О.ВИЧ (Югославия) напоминает, 
что именно его делегация • первой предложила 
( 1239-е заседание) предоставить петиционерам 
дополнительную возможность выступить в Коми­
тете . Вопреки мнению представителя Боливии, 
никогда не предполагалось, что петиционеры 
сообщат Комитету, приемлемы или неприемлемы 
некоторые проекты резолюций. Редакционный 
комитет, который подготавливал текст проекта 
резолюции A/C.4/L.714, принял во внимание мне­
ния петиционеров, но не просил их поддержать 

этот проект. Теперь же петиционерам должна 
быть предоставлена возможность сообщить чле­
нам К:омитета, что они думают о различных ре­
шениях, предусмотренных в проектах резолю­

ций. Не может быть и речи . о том, что они будут 
обсуждать тексты проектов. 

22. Г-н АБДЕЛЬ ВАХАБ (Объединенная Араб­
ская Республика) считает, что следует удовлет­
ворить просьбу петиционеров о дополнительном 
заслушании. К:ак -сообщил К:омитету Председа" 
тель, в своей просьбе они ссылались на · проекты 
резолюций. Было бы правильно предоставить им 
возможность сообщить Комитету дополнитель­
ные сведения. 

23. Г-н АЛЬВАН (Ирак) указывает, что на три­
надцатой и • четырнадцатой сессиях петиционе­
рам было разрешено сделать дополнительные 
заявления . Он .выступает за такое же решение 11 
в данном случае. 

24. Г-н САЛАМАНКА (Боливия), отвечая пред­
ставителю Югославии, указывает; что не делеrа-



1241-е заседание -- 7 декабря 1961 года 669 

ция Боливии поставила вопрос о том, следует ли 
разрешать петиционерам выступать в Комитете 
с замечаниями по проектам резолюций. Делеrа : 
ция Боливии никогда не станет выступать про­
тив удовлетв6рения просьбы петиционеров о за­
слушании в целях обеспечения Комитета инфор­
мацией, но она считает, что обсуждение проектов 
резолюций должно · быть делом представителей 
государств - членов Организации. 

25. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование 
предложение об удовлетворении просьбы петици­
онеров о дополнительном заслушании. 

Предложение принимается 68 голосами при 
9 воздержавшихся, причем никто не ·голосовал 
t~ротив. 

РАССМОТРЕНИЕ ПРОЕКТОВ РЕЗОЛЮЦИЙ 

(A/C.4/L.711/REV.l , L.712, L.713/REV.2, L.714) 
(продолжение) 

26. Г-н БИНГХЕМ (Соединенные Штаты Амер1;1-
ки), отвечая представителям Югославии и Гви~ 
неи, говорит, что он не хотел создать впечатле­
ния, будто делегация Соединенных .Штатов .вы­
{:Тупает против пункта 2 постановляющей части 
проекта резолюции A/C.4/L.714; он лишь спро­
сил, предполагают ли авторы, что задача, пору­

ченная предлагаемому специальному комитету, 

будет приемлемой для правительства Южной 
Африки. Из последующих заявлений он понял, 
что ответ является отрицательным . Он поставил 
этот uопрос потому, что позиция, занятая пра­

вительством Южной Африки , свидетельствует об 
интересе к проекту резолюции Швеции (А/С.4/ 
L.713/Rev.2) и в то же время об отсутствии та ­
кого интереса к совместному проекту резолюции 

(A/C.4/L.714). • 

27. Н ответ на замечания представителя Юго­
славии r-н Бинrхем говорит, что делегация Сое­
диненных Штатов, безусловно, признает консуль­
тативное заключение Международного Суда . 

28. Г-н АШ·КАР (Гвинея), отвечая представите­
лю Соединенных Штатов, говорит, что авторы 
проекта резолюции A/C.4/L.714 не решили зара­
нее, что правительство Южной Африки отверг­
нет предложение, содержащееся в пункте 2 по­
становляющей части; такое решение должно. при­
нять само правительст.во Южной Африки. Тем ·не 
менее опыт прошлого показывает, что есть все 

основания усомниться в добрых намерениях пра­
вительства Южной Африки. 

29. Г-н йОМЕКПЕ (Гана), отвечая представи­
телю Соединенных Штатов , указьшает, что в 
третьем пункте преамбулы совместного проекта 
резолюции цитируется пункт 162 доклада Коми­
тета по Юго-Западной Африке (А/4926). 

30. Что касается пункта 2 постановляющей 
части проекта резолюции, то ни одно'из изложен­

ных в нем предложений не противоречит реко­
мендациям, сделанным Комитетом по Юго-За­
падной Африке в пункте 164 его доклада. Поэто­
му r-н йомекпе не может понять, что хотел ска-

зать представитель Соединенных Штатов, когда 
задавал вопрос о том, предполагают ли авторы 

совместного · проекта · резолюции, что правитель­
ство Южной Африки даст согласие на создание 
специального комитета Организации Объеди­
ненных Наций по Юго-Западной Африке, кото­
рый посетит территорию до 1 мая 1962 года. Г-н 
йомекпе напоминает, что в принятой на предьr- . 
дущей сессии резолюции 1596 (XV) Генеральная­
Ассамблея предложила ·Комитету по ·Юго-Запад­
ной Африке выполнить свою задачу в сотрудни­
честве с правительством Южно-Африканского 
Союза или без неrо. В рассматриваемом проек: 
те резолюции специальному комитету _ предложе­

но выполнить ero задачу в консультации со_ 

страной-мандатарием. :Г-н йомекпе не видит, что 
еще может сделать Четвертый комитет. Органи­
зация Объединенных Наций имеет обязательства 
перед народом Юго-Западной Африки И должна 
выдвигать рекомендации, направленные на пре­

доставление независимости народу этой терри-· 
тории. На данном этапе нет особого смысла на­
значать орган только для тоrо, чтобы он посетил 
территорию и изучил существующие там условия. 

31. Г-н БО*ОВИЧ (!Югославия) говорит, что 
на рассмотрении Комитета находятся два пред­
ложения . Одно из них соответствует консульта­
тивному заключению Международного Суда и 
основано на том , что Организация Объединенных 
Наций имеет определенные права и обязательст­
ва по отношению к Юго-Западной Африке. Дру­
гое основано на утверждении правительст.ва Юж­
ной Африки, в соответствии с которым оно не 
имеет обязательств по отношению к Организации 
Объединенных Наций и только оно полномочно 
принимать решения по вопросам, касающимся 

Юrо-За'падной Африки . Г-н Божович просит де­
легацию IОжной Африки изложить свою точку 
зрения относительно .проекта резолюции Шве­
ции, видоизмененного в соответствии с поправ­

ками, которые были предложены в устной фор­
ме делегацией Туниса на 1239~м заседании. · Ес­
ли делегация Южной Африки согласится с эти­
ми поправками, она тем самым признает, что 

Организация Объединенных Наций согласно по­
ложениям мандата имеет определенные права и 

обязательства. 

32. Г-н БИНГХЕМ (Соединенные Штаты Амери­
ки) благодарит те делегации, которые попыта­
лись ответить на ero вопросы. Однако ero все­
таки озадачивает третий пункт преамбулы. Во­
прос заключается в том, означает ли этот пункт; 
что Комитету и Генеральной Ассамблее предло­
жено одобрить все заключения и рекомендации, 
содержащиеся в докладе Комитета по Юrо-За~ 
падной Африке. Если нет, то он хотел бы знать, 
какие из этих заключений и рекомендаций Ко­
митет должен ·одо•брить. 

33. Г-н йОМЕКПЕ (Гана) утверждает, что тре­
тий пункт преамбулы вполне ясен; в нем rово~ 
рится, что Генеральная Ассамблея одобряет 
заключения и рекомендации, содержащиеся в 

докладе Комитета по Юго-Западной Африке. Тот 



670 Генеральная Ассамблея .-, Шестнадцатая сессия - Четвертый комитет 

факт, что в пункте 2 постановляющей части не 
предусмотрено выполнение всех рекомендаций 
доклада Комитета, не означает, что авторы не 
согласны с ними. 

34. Г-н ТЕОДОЛИ (Италия) говорит, что, со­
гласно заявлению представителя Ганы, Органи­
зации Объединенных Наций нет смысла посы­
лать еще трех лиц в территорию для изучения 

условий на месте, поскольку она уже располага­
ет полной информацией о положении в террито­
рии~ Если Комитет действительно знает все, что 
можно знать о Юго-Западной Африке, г-н Тео­
доли не может понять цели предоставления пе­

тиционерам дополнительной возможности высту­
пить с заявлениями. Некоторым делегациям ка­
жется, что действительная цель предложения 
заключается в предоставлении петиционерам 

возможности высказать свои ,взгляды на проекты 

резолюций. 

35. Г-н КАРПИО (Филиппины), выступая по по­
рядку .ведения заседа_ния, говорит, что Комитет 
принял решение заслушать заявления петицио­

неров. В данный момент он должен безотлага­
тельно приступить к этому заслушанию. 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ЗАСЛУШАНИЕ ЗАЯВЛЕНИЙ 

ПЕТИЦИОНЕРОВ 

По приглашению Председателя представители 
Национального союза Юго-Западной Африки 
г-н Уатиа К(lукуэту и г-н Чарлз Каураиза, пред­
ставители Народной организации Юго-Западной 
Африки г-н Исмаэль Фортуне, г-н Мбурумба 
Керина и г-н Сэл-t Нуйома, а также пастор Мар­
кус Купер и пастор Майкл Скотт занимают ме­
ста за столом Комитета. 

36. Г ~н КЕРИНА (Народная организация Юго­
Западной Африки) говорит, что петиционеры 
просили о дополнительном заслушании, для то­

го чтобы высказать свое мнение по проектам 
резолюций, находящимся на рассмотрении Коми­
тета. 

37. Как они заявляли и раньше, пришло время 
действовать; только решительные действия мо­
гут заинтересовать народ Юго-Западной Афри­
ки; . Два из представленных проектов резолюций 
прямо противоположны желаниям и интересам 

этого народа. По мнению петиционеров, они яв­
но направлены на то, чтобы задержать и сорвать 
процесс деколонизации Юго-Западной Африки. 
Проект резолюции Соединенного ,Королевства 
(A/C.4/L.712) преследует одну основную цель: 
навсегда сохранить колониализм Южной Африки 
в Юго-Западной Африке. Совершенно очевидно, 
что Южная Африка намерена выиграть время, 
чтобы осуществить фактическую аннексию тер• 
ритории и настолько укрепить свои вооруженные 

силы, чтобы можно было приостановить любое 
дальнейшее вмешательство со стороны Органи­
зации; одновременно с этим Южная Африка 
подрывает авторитет Организации Объединен­
ных Наций в Центральных учреждениях. Пред­
ложение, предусматривающее, что группа быв­
ших председателей Генеральной Ассамблеи изу-

чит и проверит факты, которые уже были уста­
новлены Комитетом по Юго-Западной Африке, 
является излишним и заставляет вспомнить об 
интригах колониалистов вокруг деятельности 

Комитета добрых услуг, который вернулся с 
предложением о разделе Юго-Западной Африки, 
что произошло в конечном счете потому, что 

Председателем Комитета был представитель 
Соединенного Королевства. .Что бы ни сделал 
предлагаемый комитет из бывших председате­
лей, чьи имена скрываются, это лишь скомпроме­
тирует позицию Организации Объединенных На­
ций в Юго-Западной Африке. Г-н Керина наде­
ется, что делегация Соединенного Королевства 
снимет свой проект резолюции или что, если она 
этого не сделает, он будет поддержан только 
его автором и делегацией Южной Африки. 

38. Проект резолюции Швеции (A/C.4/L.713/ 
Rev.2) лишь незначительно отличается от проекта 
резолюции Соединенного Королевства и пресле­
дует цель предоставить империалистическому 

лагерю реальную основу для саботирования лю­
бого эффективного действия со стороны Гене­
ральной Ассамблеи. Г-н Керина призывает деле­
гацию Швеции снять проект резолюции, который 
совершенно неприемлем для народа Юго-Запад­
ной Африки. 

39. Петиционеры от всего сердца приветствуют 
проект резолюции A/C.4/L.711/Rev. l, направлен­
ный на то, чтобы помешать Генеральной Ассам­
блее принять решение, могущее задержать осу­
ществление эффективных мер и разрешение са­
мой проб,лемы. 

40. Петиционеры считают проект резолюции 
A/C.4/L.714 единственно приемлемым компро­
миссным решением, согласующимся с их собст­

венными предложениями. Ни одно из содержа­
щихся в нем положений не противоречит целям 
Организации или петиционеров в вопросе о бу­
дущем Юго-Западной Африки, и именно в силу 
этого г-н ·Керина настаивает на единогласном 
принятии данного проекта как основы для пер­

вого позитивного шага в деле предоставления 

независимости данной территории. 

41. Петиционеры высоко ценят единство и соли­
дарность африканских государств и других 
стран, которые неизменно поддерживали их де­

ло в Организации Объединенных 'Наций, и на­
деются, что будущее сотрудничество в духе пол­
ного понимания еще больше укрепит узы брат­
ства среди африканцев. 

42. Сэр Хью ФУТ (Соединенное Королевство) 
говорит, что он не хотел прерывать выступление 

петиционера. !Ранее он предлагал Комитету об­
судить в-ажный вопрос: следует ли разрешать пе­
тиционерам принимать участие в обсуждении 
проектов резолюций. Сэр Хью Фут считает, что 
решение, принятое на данном заседании, не дол­

жно быть прецедентом на будущее. Насколько 
ему известно, в просьбе · петиционеров первона­
чально содержалась ссылка на пожелание вы­

разить мнение относительно проектов резолюций, 



1241-е заседание - 7 декабря 1961 года 67t 

но впоследствии эта ссылка была изъята; поэто­
му он предположил, что петиционеры намерены 
сообщить Комитету дополнительные сведения, 
а не обсуждать проекты резолюций. 

43. Г-н АБДЕЛЬ ВАХАБ (Объединенная Араб­
ская Республика) утверждает, что петиционеры 
имеют право высказываться по любому прини­
маемому решению, которое может затронуть 

-будущее территории . Он напоминает, что на пят­
надцатой сессии Генеральной А-ссамблеи петицио­
неры Руа нда-Урунди обсуждали проекты резо­
люций, находившиеся на рассмотре-нии ,Комите­
та, и представитель Соединенного Королевства 
не выдвинул никаких возражений . 

44. Г-н А-БДО (Йемен) говорит, что ни одно из 
положений правил процедуры Генеральной Ас­
самблеи не запрещает петиционерам излагать 
свои взгляды по любому .вопросу. Дело самого 
Комитета принимать в каждом индивидуальном 
случае решение об удовлетворении просьбы о за­
слушании. Он согласен с тем, что петиционеры 
не должны делать личных выпадов в адрес 

представителей, но сейчас речь идет не об этом. 

45. Г-.н А1ШКА1Р (Гвинея) настаивает на том, 
что если колониальные державы могут участво­

вать в обсуждении таких проблем, как пробле­
ма Юго-Западной Африки, то справедливость 
требует, чтобы и заинтересованным народам бы­
ло разрешено высказываться о мерах, которые 

Организация Объединенных Наций намерена 
принять. Он надеется, что впредь Комитет будет 
учитывать не только мнения колониальных дер­

жав, но и мнения петиционеров, представляю­

щих колониальные народы. 

46. Г-н ГРИНБЕРГ (Болгария) напоминает, что, 
когда представитель Соединенного Королевства 
да·вал разъяснения по своему проекту резолю­

щьи, он ут,верждал, что его еди,нственной заtботой 
является благосостояние народа Юго-Западной 
Африки. Однако теперь, когда петиционеры 
присутствуют на заседании, представителю Сое­
диненного Королевства, по-видимому, неинтерес­
но узнать их мнение о проектах резолюций. Он 
призывает все делегации не прерывать выступ­

лений петиционеров и позволить им высказаться . 

47. Сэр Хью ФУТ (Соединенное Королевство) 
указывает, что он не пытался прерыва'ть только 
что выступавшего петиционера, хотя он имел 

право сделать это по порядку ведения заседа­

ния. Однако он считает, что возник важный про­
цедурный .вопрос , который долже-н быть впослед­
ствии обсужден вне какой бы то ни было связи 
с вопросом , находящимся на рассмотрении Ко­
митета. 

48. Г-н КАРПИО (Филиппины) напоминает, что 
в прошлом , когда в Совете по Опеке 1:1озникал 
вопрос о том, следует ли разрешать петиционерам 

высказываться по проектам резолюций, управ­
ляющие власти всегда выступали против этого, 

и благодаря равному составу этого органа им 
удавалось отклонить любое подобное предложе­
ние. Однако нет никакой причины, в · силу кота-

рой Четвертый комитет должен был бы придер­
живаться этого прецедента, и г-н Карпио счита­
ет, чrо ,пет,ициО!не·ра.м ,следует разрешить высту­

пать в 'Комитете даже по поводу проектов 
резолюций. 

49. Г-н йОМЕКJПЕ (Гана) спрашивает, как 
случилось, что представитель Соединенного Ко­
ролевства ·видел просьбу петиционеров о заслу­
шании до того, как она была представлена Ко­
митету, поскольку он сослался на фразу, кото­
рая впоследствии была изъята из текста просьбы. 
Если одной делегации разрешают _знако­
миться с текстом просьбы, то ,r-н йомеюпе счи­
тает, что и все другие делегации должны иметь 

такое право. 

50. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что, как ей сооб­
щили из Секретариата, еще до начала заседания 
представитель Соединенного Королевства спра­
шивал, в каких выражениях сформулирована 
просьба. Любая другая делегация могла бы сде­
лать то же самое. 

51. Г-н НУйОМА (Народная организация Юго­
Западной Африки) говорит, что положение в 
Юго-Западной Африке таково, что речь идет о 
жизни или смерти. Белые поселенцы даже в соб­
ственных домах имеют винтовки и пулеметы, ко­

торые им поставляет с·трана-мандатарий. В на­
стоящее .· время со стороны Генеральной Ассам­
блеи необходимы действия . Проекты резолюций, 
находящиеся на рассмотрении Комитета, сфор­
мулированы в недостаточно решительных выра~ 
жениях. Народ Юго-Западной Африки хочет не­
медленно получить независимость. Г-н Нуйома 
понимает, что колониальные державы • будут 
поддерживать Южную Африку, с тем чтобы от­
срочить предоставление народу территории 

свободы и независимости и продолжать эксплу­
атировать ее сырьевые ресурсы. Большая часть 
винтовок и пулеметов, пущенных в ход во время 

кровавых событий в Виндхуке, была изготовле­
на в Соединенном Королевстве. Это является 
важным фактом, и петиционеров не удивило, что 
делегация Соединенного ·Королевства поддержи­
вает Южную Африку. Колониальные державы, 
разумеется, будут утверждать, что жители Юго­
Западной Африки не готовы к получению незави­
симости, но до прибытия европейских поселенцев 
они были богаты; в настоящее время они рабо~ 
тают на поселенцев, а сами ничего не имеют. 

Именно поэтому правительство Южной Африки 
не разрешило Комитету по Юго-Западной Аф­
рике посетить территорию. 

52. Петиционеры полностью поддерживают ре­
комендации Комитета по Юго-Западной Африке 
и прое-кт резолюции A/C.4/L.714 с дополнением, 
предложенным делегацией Гаити (A/,C.4/L.715). 

53. Г-н ФОРТУНЕ (Народная организация Юго­
Западной Африки) присоединяется к заявлениям, 
сделанным другими ·петиционерами в отношении 

проектов резолюций. Он призывает страны, ко­
торые имеют капиталовложения в Юго-Западной 
Африке, мыслить не категориями фунтов и дол-



672 Генеральная Ассамб.1ея - Шестнадцатая . сессия - Четвертый комитет 

ларов, а подумать о •будущем народа террито­
рии. Г-н Фортуне надеется, что все делегации, 
включая и делегацию Соединенного Королевст­
ва, поддержат прое!{т резолюции A/C.4/L.714 и 
он будет принят единогласно. 

54. Па,ст,ар Ма1р1куrс КУПЕР ri:~оворит, ·ч·ю народ 
Юго-Зап_адной Африки не хочет, чтобы проводи­
лось какое-либо дальнейшее расследование по­
ложения: никакая комиссия не сможет сообщить 
ничего нового, кроме того, о чем он и его колле­

rи-петиционеры уже доложили Комитету. Народ 
ожидает, что будет положен конец управлению 
территорией южноафриканскими колонизатора­
!\Ш и что будут приняты меры к предоставлению 
Юго-Западной Африке независимости. Петицио­
неры .выступают против предложения Южнnй 
Африки о посещении территории тремя бывшими 
председателями Генеральной Ассамблеи; это не 
что иное; как предлог, используемый для того, 
чтобы помешать Организации Объединенных На~ 
ций принять решение о передаче власти корен­
ному населению; именно в этом, по мнению пе ­

тиционеров, и заключается смысл выражения 

«присутствие Организации Объединенных На­
ций». Это только продлит страдания народа; ни 
одно гоr.ударство - член Организации, которое 
действительно желает соблюдать интересы наро­
да Юго-Западной. Африки и способствовать его 
освобождению, не. поддержит такого предложе­
ния. 

55. В основе проектов р езолюций A/C.4/L.712 и 
A/C.4/L.713/R.ev.2 лежит предложение Южной 
Африки. Хотя петиционеры и ценят мотивы, ко­
торыми - руководствовались авторы, они не могут 

просить членов Комитета поддержать эти проек­
ты, которые, по мнению пастора Маркуса Купе ­
ра, следует снять. Летиционеры не полностью 
удовлетворены даже проектом резолюции А/С.4/ 
L.714, который не вполне соответствует их жела­
ниям, но они по крайней мере считают, что он 
может оказаться действенным и эффективным. 
Народ Юго-Западной Африки желает как мож­
но быстрее избавиться от правления Южной 
Африки. 

56. Г·н -КАУКУЭТУ (Национальный союз Юго­
Западной Африки) говорит, что, когда Южной 
Африке был ·выдан мандат, не предполагалось 

. использование его в качестве средства, дающего 
Южной Африке возможность аннексировать тер­
риторию. Г-н Каукуэту выражает членам Коми­
тета признательность за их искренние усилия 

найти подлинное решение проблемы вопреки 
попыткам некоторых представителей прибегнуть 
к юридическим уловка м . Среди членов Комите­
та имеются представители стран, которые входи­

ли в Лигу Наций и как таковые взяли на себя 
решение судьбы народа Юго-Западной Африки; 
в настоящее время эти страны выступают на сто ­

роне фашистского правительства Южной Аф ­
рики. 

57. Петиционеры считают, что суть вопроса за­
ключается в том, чтобы немедленно ликвидиро­
вать в территории бурское колониальное управ-

ление и объявить Юго-Западную Африку неза­
висимой территорией. Петиционерам нет никакой 
необходимости обосновывать такую позицию. 
Из этого следует, что петиционеры поддержива­
ют проект резолюции A/C.4/L.714, который яв­
ляется разумным, реалистичным и умеренным. 

Г-н Каукуэту призывает членов Комитета при­
нять данный проект единогласно. 

58. Вряд ли можно обвинить петиционеров в 
том , что они нетерпеливы; прения по данному 

вопросу продолжались пятнадцать лет, в течение­

которых не было предпринято никаких действий . 
Народ территории доверяет Организации Объе­
диненных Наций, но эта вера подверглась серь­
езному испытанию, и может настать время, когда 

она будет подорвана. 

59. Г-н Каукуэту просит членов 'Комитета иметь 
в виду фактор времени. Южная Африка укреп­
ляет свое положение , расселяя на территории 

беженцев из Восточной Германии и тем самыы 
увеличивая численность белых поселенцев; даль­
нейшая отсрочка решения проблемы может при­
вести к тому, что численность европейцев ока­
жется равной, если не большей, численности аф­
риканцев, которым тогда придется бороться за 
равные .права, 1В1ме,с'Го того что1бы ,вз ять 1бразды 
правления в свои руки. 

60. Г-н КАУРАИЗА (Национальный союз Юго~ 
Западной Африки) напоминает, что в своих пре­
дыдущих выступлениях 3 петиционеры просили 
Комитет принять действенное решение. Они ожи­
дали более конструктивных предложений, чем 
те, которые изложены в проектах резолюций 
A/C.4/L.713/R.ev.2 и A/C.4/L.714, и рассчитывали 
на немедленное прекращение правления Южной 
Африки в территории . Он отдает себе отчет в 
том, что все проекты резолюций были составлены 
добросовестно, но после пятнадцати лет бесплод­
ных усилий, а также .в свете рекомендаций Ко­
митета по Юго-Западной Африке нет никакой 
необходимости в каком -либо органе по расследо­
ванию. 

61. Недавно было указано на опасность, котороi, 
подвергается Организация Объединенных На­
ций в связи с тем, что крупные державы голосу­
ют за предложения, против которых они высту­

пают. Если судить по заявлениям, сделанным в 
ходе прений, _ то ·вряд ли можно предполагать, 
что какое-либо государство - член Организации 
открыто выступит против любого из представ­
ленных предложений и особенно против проекта 
резолюции A/C.4/L.714, но было бы лучше, если 
бы представители сделали это, а не маскировали 
свою позицию, воздерживаясь при rолосоваюш 

и в то же время утверждая, что они пытаются 

служить интересам народа Юго-Западной Аф­
рики. 

62. Необходимы решительные меры. Присутст­
вие Организации Объединенных Наций будет 
всячески приветствоваться, если оно приведет к 
ликвидации правления Южной Африки и будет 

3 См. 1217-е и 1219-е-1224-е заседания. 



1241-е заседание-'- 7 декабря 1961 года 673 

гарантировано Советом Безопасности. Как толь­
~о будет установлено такое присутствие, должно 

быть созвано законодательное собрание для при­
нятия решения о политических и других меропри­

ятиях. 

63. Г-н Каураиза ,предпочитает проект резолю­
ции A/C.4/L.714 предложению Швеции (А/С.4/ 
L.713/Rev.2). 

64. Пастор Майкл СКОТТ отмечает, что из ска­
занного уже достаточно ясно видно, какой из 
проектов резолюций предпочитают петиционеры. 

Их основное желание - обеспечить, чтобы Орга­
низация Объединенных Наций как можно быст­
рее приняла решение о защите и поддержке на­

селения, условия жизни которого не улучшились 

за последние пятнадцать лет. Телеграмма и 
письма, полученные от жителей территории, по­

казывают, что народу Юго-Западной Африки 
уже надоели расследования. Беспристрастные 

показания убедительно подтвердили, что в тер­
ритории проводится политика апартеида, но де­

легация Южной Африки не дала ответа по 
существу обвинений, выдвинутых .Комитетом по 
Юго-Западной Африке. 

65. Всякое ,дальнейшее расследование должно 
проводиться вне территории. Пастор Майкл 
Скотт надеется, что петиционерам удалось пока­
зать, что данный вопрос является частью гораз­
до более широкой проблемы, а ,именно проблемы 
громадной промышленной империи, существую­
щей в этой части Африки. Эти промышленные 
круги в высшей степени беспощадны и более мо­
гущественны, чем любое африканское государ­

ство, а, возможно, и несколько африканских 

государств. Это основная проблема, и она дол­
жна быть решена: необходимо перестроить всю 
экономику, которая базируется в настоящее вре­

мя на дешевом труде мигрирующих рабочих. 

66. Касаясь истории вопроса, пастор ,Майкл 
Скотт напоминает, что мысль обратиться в Ме­
ждународный Суд была впервые предложена 
выдающимся юристом Кембриджского универси­
тета профессором Лаутерпахтом, с которым он 
проводил консультации. На третьей сессии Гене­

ральной Ассамблеи представитель Соединенного 
Королевства предложил запросить консульта­
тивное заключение Суда, но этому предложению 
в то время не придали значения. В 1949 году 
Генеральная Ассамблея в резолюции 338 (IV), 
наконец, одобрила это предложение. Профессор 
Лаутерпахт также выразил мнение о том , что 
Международный Суд должен вынести решение. 
Еще в 1950 году сами жители территории проси­
ли вынести такое решение, но только много лет 

спустя •было возбуждено судебное дело. 

67. Петиционеров, между прочим; спросили, 
создаются ли базы Организации ·Североатланти­
ческого договора в Южной Африке или Юго-За­
падной Африке. Однако по этому вопросу у .них 
нет никаких данных. 

68. Переходя к проекту резолюции A/,C.4/L.714, 
пастор Майкл Скотт говорит, что в нем все еще 

имеются пробелы, и петиционеры предпочитают; 
чтобы они были ликвидированы. Они надеются, 
что в скором времени удастся установить при­

сутствие Организации Объединенных Наций в 
территории и заложить основы демократических 

учреждений. Членам ,Комитета, по-видимому, 
ясно, что петиционеры Юго-Западной Африки 
достаточно компетентны и могут выражать свои 

взгляды; он хотел бы знать, не сможет ли Орга-. 
низация Объединенных IН,щий или государства­
члены предоставить - им возможности (включая 

стипендии) для дальнейшей подготовки в вопро­
сах, имеющих большое значенuе для их страны. 

69. Если .предположить, что предлагаемому ко­
митету удастся посетить Юго-Западную Африку, 
то петиционеры хотели бы вместе с ним вернуть_. 
ся в территорию и подтвердить свои высказыва­

ния; они могли бы оказать большую помощь 
такому комитету. 

70. Петиционеры выступают за установление в 
Юго-Западной Африке норм международной 
справедливости и правопорядка. Они понимают 
все трудности ,и опасности, с которыми сталки­

вается Организация Объединенных Наций в 
поисках справедливого и разумного решения, и 

надеются, что в результате принятия проекта ре­

золюции A/C.4/L.714 эти нормы могут .быть уста­
новлены в территории в наступающем году. 

7-1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ спрашивает членов Ко­
митета, хотят ли они задать вопросы петиционе­

рам. 

72. Г-н НЕКЛЕССА (Украинская Советская 
Социалистическая Республика) говорит, что он 
хотел бы поблагодарить петиционеров за их 

важные заявления. Он считает, что ни одна де­
легация, ··искренне заинтересованная в благосо­
стоянии народа Юго-Западной Африки, не мо­
жет не принять во внимание эти заявления. Он 
предлагает, чтобы полные тексты заявлений пети­
ционеров были распространены о-бычным поряд­
ком. 

Предложение принимается. 

73. Г-н НЕКЛЕССА (Украинская Советская 
Социалистическая Республика) просит сообщить 
сведения о меморандуме петиционеров об эко­
номических интересах в Юго-Западной Африке, 
который уже давно обещали передать членам 
Комитета. 

74. Г-н КОТТРЕЛЛ (Секретарь Комитета) от­
вечает, что часть этого документа была получена 
лишь несколько дней назад. В настоящее время 
он находится в процессе редактирования и гото­

вится к печати. Это очень ·обширный документ, 
и его подготовка осуществляется самыми быст­
рыми темпами. Г-н Коттрелл надеется, что этот 
документ будет представлен членам ·Комитета 
на следующей неделе. 

75. Г-н НЕКЛЕССА (Украинская Советская 
Социалистическая Республика) указывает, что 
документ необходим во вре~1я обсуждения во-



674 Генеральная Ассамблея - Шестнадцатая сессия - Четвертый комитет 

п-роса. Поскольку текст уже имеется, он .предла­
гает принять экстренные меры и обеспечить, 
чтобы он был ·распространен на следующий день : 

7'6. Г-н АБДО (Йемен) также отмечает, что до­
кумент не представлен в срок. 

77. Он хотел бы воспользоваться возможностью 
выразить свое восхищение мужественным • пове­

дением петиционеров. Он отдает должное их 
юра1оноречwвым ·и в то же вр~емя умеренным GJЫ­

ступлениям в Комитете -и желает ,им всяческих 
успехов. 

78. Г-н йОМЕКПЕ (Гана) предлагает, чтобы 
во избежание потери времени меморандум был 
распространен в первоначальном в·иде. 

79: После краткой дискуссии, в которой приняли 
участие r-н БИНГХЕМ (Соединенные - Штаты 
Америки), r-н АШКАР • (Гвинея) •и r-н РОДРИ: 
ГЕС ФАБРЕГАТ (Уругвай), ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 
говорит, что этот документ 4 будет распростра­
нен в кратчайший срок .на английском языке в 

том виде, в котором он был представлен, при 
условии что перевод на другие рабочие языки 
будет сделан позднее. 

Заседание закрывается в 18 час. 25 мин. 

4 См. А/С.4/512. 




